LEGISLAÇÃO CITADA

LEI No 5.768, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1971.

Abre a legislação sôbre distribuição gratuita de
prêmios, mediante sorteio, vale-brinde ou
concurso, a título de propaganda, estabelece
normas de proteção à poupança popular, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta
e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

Da Distribuição Gratuita de Prêmios

...

        Art 3º Independe de autorização, não se lhes aplicando o disposto nos artigos anteriores:

        I – a distribuição gratuita de prêmios mediante sorteio realizado diretamente por pessoa
jurídica de direito público, nos limites de sua jurisdição, como meio auxiliar de fiscalização
ou arrecadação de tributos de sua competência;

...

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%205.768-1971?OpenDocument